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نگاه خبر

جهان

اولین سفر فرمانده نیروی هوایی 
امارات به اسرائیل

رابطه اســرائیل و امارات متحده عربی روزبه روز  �
در حال گرم تر شــدن اســت. سرلشــکر ناصر محمد 
العلوی، فرمانده نیروی هوایی امــارات، برای اولین 
بار در سفری علنی از اسرائیل بازدید کرد. او میهمان 
آمیکام نورکین، فرمانده نیروی هوایی اسرائیل است 
و قرار اســت در رزمایش هوایــی «پرچم آبی» که با 
حضور بسیاری از کشــورهای جهان برگزار می شود، 
شــرکت کند. این چهره نظامی در همایشــی مربوط 
به کشورهای دارای هواپیماهای اف-۳۵ نیز شرکت 
خواهــد کرد. سرلشــکر العلــوی از پایــگاه هوایی 
پالماخیــم در جنــوب تل آویو دیدار کرد و از ســوی 
نورکین مورد استقبال نظامی رسمی قرار گرفت. دو 
فرمانده نیــروی هوایی درمورد چگونگی همکاری و 
تقویت نیروهای یکدیگر گفت وگو کردند. به گزارش 
اورشلیم پست، نورکین خطاب به همتای اماراتی اش 
گفت: «من از شما فرمانده نیروی هوایی امارات برای 
آمادگی تان برای آمدن به اسرائیل تشکر می کنم. این 
روزی تاریخی و مهم در همکاری بین نیروهای هوایی 
است». به گزارش ایندیپندنت، هواپیماهای آمریکایی 
اف-۳۵ محصول شرکت لاکهید مارتین با همکاری 
شــرکت های آلمانی و بریتانیایی هستند و از بهترین 
هواپیماهای جنگی در جهان محســوب می شــوند. 
پس از آمریکا، اســرائیل دومین نظامی است که این 
هواپیما را دریافت کرده است. اسرائیل در کارزارهای 
خود در خاورمیانه، بارها از این هواپیماها اســتفاده 
کرده اســت. ابوظبی نیز خواهان خرید این جت های 
نسل پنجمی است و بخشی از توافق ابراهیم و صلح 
با اســرائیل، مبتنی بر وعده دریافــت این هواپیماها 
بود. در این میان روسیه سامانه های پدافند هوایی در 
اختیار دولت بشــار اسد قرار داده است که می توانند 
علیه هواپیماهای اســرائیلی به  کار بروند؛ اما نیروی 
هوایی اسرائیل در ماه های اخیر تاکتیک های جدیدی 
برای مقابله بــا این قابلیت های دولت اســد به کار 
گرفته اســت. آنا آرونهایم در روزنامه اورشلیم پست 
در تحلیل خود از ســفر فرمانده اماراتی به اسرائیل، 
نوشــت: «نیروی هوایی اسرائیل می داند که صنعت 
دفاع جمهوری اســلامی ایران قوی است و اگر هم 
نیروی هوایی نداشته باشد، قابلیت های پهپادی آنان 
نگران کننده  اســت و خطری عمده برای اســرائیل و 
کشورهای منطقه محسوب می شــوند؛ چنان که در 
حملــه به آرامکــو در ســال ۲۰۱۹ [حمله حوثی ها 
به تجهیزات نفتی در عربســتان ســعودی] و حمله 
مرگ بار اخیر به کشــتی «مرسر استریت» دیدیم». به 
گفته کارشناســان، اســرائیل و امارات سال هاست 
روابط مخفی نظامی و اطلاعاتی دارند. ســفر علنی 
سرلشکر العلوی در واقع تثبیت روابطی است که از 
قبل برقرار بوده اند. تحلیلگران این سفر را در ضمن 
پیغامی روشــن به جمهــوری اســلامی می دانند:  
همــکاری تل آویو-ابوظبــی. بنی گانتــز، وزیر دفاع 
اسرائیل، پیش از این با احمد البواردی، همتای اماراتی 
خود، صحبت کرده اســت. گانتــز در ماه مارس ادعا 
کرد که اسرائیل می خواهد به «چیدمان ویژه امنیتی» 
با دولت های عرب حاشــیه خلیج  فارس برســد که 
مثل اســرائیل نگران فعالیت های تهاجمی ایران در 
منطقه هستند.  گانتز بر این باور است که دولت هایی 
ماننــد امارات و بحرین و حتی کشــورهایی که هنوز 
بــا اســرائیل رابطه علنــی ندارند (مهم ترین شــان، 
عربســتان ســعودی) می توانند روابط امنیتی خود 
را با اسرائیل گســترش بخشــند. روزنامه اسرائیلی 
یدیعوت آحارونوت سه شــنبه هفته گذشته گزارش 
داد که اسرائیل و امارات قرار است توافقی در زمینه 
همــکاری فضایی امضا کنند کــه می تواند منجر به 
نصب پرچم های شان در سال ۲۰۲۴ بر کره ماه شود. 
در همین روز ســازمان اسرائیلی «استارت آپ مرکزی 
ملی» در مراسمی در دوبی قراردادی با «مرکز مالی 
بین المللــی دوبــی» امضا کرد که هــدف آن بهبود 
روابط اقتصادی دو کشــور در حیطه «استار ت آپ» و 

به ویژه فناوری های مالی و امنیت دیجیتال است.

در سودان چه می گذرد
کودتا یا تصحیح روند انقلاب؟

پس از آنکه ژنرال عبدالفتــاح البرهان، رئیس  �
شــورای حاکمیت انتقالی ســودان، اعلام کرد که 
ارتش قدرت را در دســت گرفته است و نهادهای 
دوره انتقالی از جمله شورای حاکمیت که رهبری 
آن را خود او بر عهده دارد، منحل کرد، سودان بار 
دیگر در گرداب عمیق آشــفتگی فرو رفت. هرچند 
حامیــان رخداد اخیــر اقدام ارتش ســودان را نه 
کودتــا، بلکه تلاشــی برای تصحیــح روند انقلاب 
می دانند، شــمار بســیاری بــر این باورنــد که این 
تحول خطرناک افزون بر اینکه اختلاف ها را شدت 
می بخشــد، می تواند پیامدهای ناگوار بســیاری به 

همراه داشته باشد.
باوجــود اهمیت آنچــه ژنرال برهــان درباره 
تعهدش به تکمیل مسیر انقلاب و پایبندی به قانون 
اساســی حاکم بر دوره انتقالــی اعلام کرد، تعلیق 
هفت ماده از قانون اساســی که به قوانین وظایف 
دوره انتقالی مربوط می شود، شک و تردیدهایی را 
درباره ماهیت این رویکرد به وجود آورده است. به 
این معنی  که اقدام اخیر جز عقب نشــینی کامل از 
آنچه در سند توافق آمده است، چیز دیگری نیست 
و همان گونه که در اعلامیه دفتر عبداالله حمدوک، 
نخســت وزیر سودان، پس از دســتگیری او توسط 
گروهــی از نیروهای امنیتــی و انتقالش به مکانی 
نامعلوم آمده اســت، اقدام اخیر به معنی «زیر پا 

گذاشتن کامل سند توافق دوره انتقالی» است.
البتــه ماده هــای ۱۱ و ۱۲ به تشــکیل شــورای 
حاکمیــت انتقالی، صلاحیت هــا و اختیارات آن و 
ماده های ۱۵ و ۱۶ به تعلیق کار کمیســیون انحلال 
رژیــم ۳۰ ژوئن (رژیــم عمر البشــیر) و پایان دادن 
به تحقیقات درباره اقدام های خشــونت آمیز برای 
متفرق کردن تحصن کنندگان ســوم ژوئن ۲۰۱۹  که 
به باور بســیاری از ناظران، شورای نظامی سودان 
در پــس آن بوده اســت، مربوط می شــود. علاوه 
بــر آن، لغــو ماده ۲۴-۳ که به تشــکیل شــورای 
قانون گــذاری انتقالــی اشــاره دارد و به صراحت 
بیان می کنــد اعضای شــورای حاکمیت و دولت 
مســئولیت کار شــورای قانون گــذاری را تا هنگام 
تشــکیل این شــورا بر عهده دارند، شک و تردیدها 
را افزایــش می دهــد. در همین حــال، تحلیلگران 
در خارطــوم می گوینــد  اقدام هــای اخیــر ژنرال 
عبدالفتاح البرهان یک «کودتای تمام عیار» اســت 
و صحبت درباره پایبنــدی به «تکمیل روند انتقال 
دموکراتیــک تا زمــان برگــزاری انتخابات جولای 
۲۰۲۳، که رهبری کشــور به یک دولت غیرنظامی 
واگذار می شــود، جز خاک در چشم مردم پاشیدن 
چیز دیگری نیســت». آنها می گویند که اصلاحات 
هرگز نمی تواند با زیر پا گذاشتن سند قانون اساسی 
حاصل  شــود؛ بلکه اقدام اخیر ارتــش افزایش و 
تعمیق اختلاف های داخلی را ســبب می شــود و 
این کشور را در دهانه آتشفشانی که در حال فوران 
اســت، قرار می دهد. با این حال، شــمار دیگری از 
مردم ســودان از اقدام های ارتش حمایت و تأکید 
می کننــد که برخی از احزاب سیاســی و گروه های 
مســلح به زودی بــه فرماندهان ارتــش خواهند 
پیوســت و این امر می تواند مســیر تشکیل دولت 
مســتقلی را هموار کند که بر «شایسته ســالاری» 
اســتوار باشــد. البته این دولت تا زمانی که قدرت 
را بــه «دولت منتخبی» که بــه آرای مردم احترام 
مي گذارد واگذار کند، بتواند امنیت برقرار کند و به 
بحران در شرق این کشور خاتمه دهد، به کار خود 
ادامه خواهد داد. مشــروط بر اینکه گروه هایی که 
اعتراض های مردمی در شــرق ســودان را رهبری 
می کنند، حمایت خــود را از عبدالفتــاح البرهان 
اعلام کنند. البته رژیم جدید با چالش های داخلی 
و خارجی زیادی روبه رو خواهد شد؛ از جمله اینکه 
میلیون ها شــهروندی که در ۲۱ اکتبر برای حمایت 
از دولت مدنی انتقالی بیرون آمده بودند، بار دیگر 
بــه خیابان ها بازگردنــد؛ به ویژه اینکــه هم اکنون 
هزاران نفر در خارطوم و شمار دیگری از شهرهای 
ســودان تظاهرات کرده اند. پیش بینی می شود که 
به دنبال اعلام وضعیت فوق العاده در سودان، این 
کشــور چنان درگیری هایی خونینی را شاهد باشد 
که نخستین شــراره های آن به محض اعلام تدابیر 
جدیــد، در پایتخت و شــماری دیگر از شــهرهای 
ســودان زبانه کشید. همچنین ممکن است ائتلاف 
نیروهــای آزادی و تغییر توده  مردم را به نافرمانی 
مدنی که به فلج شــدن کل کشــور منجر می شود 
و اقتصاد شــکننده آن را به شــدت تحت تأثیر قرار 
می دهــد، فرا بخواند. از ســوی دیگر، کشــورهای 
مختلف از جمله ایالات متحده، بریتانیا، فرانســه، 
آلمان و ســازمان ملــل متحد «کودتــا»ی اخیر را 
محکوم کرده و عقب نشــینی ارتش و ازســرگیری 
کار دولت مدنی در ســودان را خواســتار شده اند. 
عــلاوه بر آن، ایالات متحده تهدید کرده اســت که 
در صــورت احیا نشــدن کامل اختیــارات عبداالله 
حمدوک، نخســت وزیر ســودان  و دولــت انتقالی 

کمک به این کشور را قطع خواهد کرد.
 در همین حال، برخی معتقدنــد که اقدام های 
ارتش ممکن اســت ســودان را بــه نقطه صفر و 
زمــان محاصــره بین المللی بازگردانــد؛ به ویژه با 
توجه به ایــن گمانه زنی که آنچه در ســودان رخ 
داده، با حمایت و همکاری عناصر رژیم سابق بوده 
که در طول سه دهه گذشــته مستبدانه بر سودان 

حکومت کرده اند.
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بــازی حــدس و گمــان دربــاره حضور 
رئیس جمهــوری چیــن در مجامع عمومی 
ادامه دارد. در حالی که رســانه ها از احتمال 
حضور شــی جینپینگ در نشســت جهانی و 
مهم تغییرات جوی در گلاســکوی اسکاتلند 
که هفته آینده برگزار می شود، خبر می دادند، 
اعلام شد شی در این نشست حضور نخواهد 
یافت تا در کنار جــو بایدن همتای آمریکایی 
خود، بزرگ ترین غایبان در نشســت گلاسکو 
باشند. رهبران جهان از ۳۱ اکتبر تا ۱۲ نوامبر 
در ایــن کنفرانس گرد هــم می آیند تا درباره 
راه های به حداقل رســاندن گرمایش جهانی 
و تغییــرات آب و هوایی بحــث کنند. غیبت 
شی در این نشســت در حالی رقم می خورد 
که چین به دلیل وابستگی به زغال سنگ، در 
یک دهه اخیر بزرگ ترین تولیدکننده گازهای 
گلخانه ای در جهان بوده است که مهم ترین 

عامل افزایش دما هستند.
نشســت گلاســکو تنهــا رویــداد مهــم 

بین المللی نیست که شــی در آن غیبت دارد. سران 
گروه ۲۰ (G۲۰) قرار اســت هفته آینده در رم ایتالیا 
گرد هم بیایند و در این نشســت نیز رئیس جمهوری 
چیــن غایــب خواهد بود تا ملاقات شــی بــا بایدن 
حداقل تا پایان ســال ۲۰۲۱ به همــان دیدار مجازی 
محدود شود که قرار است در هفته های آینده برگزار 

شود.
شــی از زمان هنگام شیوع کووید ۱۹، ویروسی که 
از چیــن به تمام جهان ســرایت کرد، خود را پشــت 
شــدیدترین کنترل های مــرزی در جهــان محبوس 
کرده و انتظار نمی رود دیپلماســی جهانگردی خود 
را به  زودی از ســر بگیرد. از آنجا که بسیاری از سران 
دیگــر کشــورها از حباب های محافظ خــود خارج 
شــده اند و فعالیت هایشــان به روند گذشــته خود 
بازگشــته ، رئیس جمهوری چین تعامــل با همتایان 
خارجــی را همچنان به ویدئــو و تلفن محدود کرده 
است. این بیماری همه گیر، مانور دیپلماتیک گسترده 
شــی را قطع کرد. او در ســال ۲۰۱۹ میزبان ۲۳ رهبر 
خارجی در پکــن بود و در ۱۱ کشــور از برزیل گرفته 
تا ایتالیا، روســیه و کره شــمالی مورد اســتقبال قرار 
گرفت. آخرین سفر خارجی شی به میانمار در ژانویه 
۲۰۲۰ انجام شــد و در مارس آن سال هم او میزبان 
رئیس جمهــور پاکســتان در پکن بــود. از آن زمان 
تاکنون، به نظر نمی رسد که شی شخصا با هیچ رهبر 

خارجی ملاقات کرده باشد.
دیــر یا زود و زمانی که شــی بخواهــد دوباره به 
خارج از مرزهای چین ســفر کنــد، با دنیایی متفاوت 
نســبت به قبل از شیوع ویروس کرونا روبه رو خواهد 
شــد. در مدت طولانی انــزوای بین المللی او، جهان 
و حتی چین نیز تغییرات زیادی کرده اســت. در این 
مدت اولویت های شــی از خــارج از مرزها به داخل 
چیــن انتقــال یافتــه و بنابراین وجهــه او در جهان 

منفی تر از قبل شده است.
نظرســنجی های اخیــر مرکــز تحقیقــات پیو و 
مؤسســه گالوپ نشــان می دهد اعتماد بین المللی 
به شــی و رهبری چین کاهش یافته اســت. به گفته 
دیپلمات هــای غربی که در ســازماندهی دیدارهای 
خارجی پیشــین رئیس جمهور چین نقش داشــتند، 
به نظر می رســد کمتر دولتی تمایل داشــته باشد تا 
انتظارات رئیس جمهوری چین برای اســتقبال از او 
در پایتخت های غربی را برآورده کند. سوار شــدن او 
در کالســکه اسبی ملکه الیزابت و اختصاص تریبون 
برای سخنرانی در پارلمان استرالیا بعید است دوباره 

تکرار شوند.
با این حال، ماندن شــی در چین بــه او این امکان 
را می دهــد که با ســؤالات ناراحت کننــده همتایان 
خارجی مواجه نشــود -بــه تظاهــرات خیابانی در 
حاشیه این دیدارها اشاره نمی کنیم- و لازم نباشد تا 

درباره مســائلی مانند گام های اولیه اشتباه حکومت 
او در برخورد با کووید ۱۹ یا سیاست های پکن در قبال 

سین کیانگ، هنگ کنگ و تایوان پاسخ بدهد.
از طرف دیگر با کاهــش توانایی اقتصادی چین، 
شی اشــتیاق کمتری برای تکرار ادعاهای غیرواقعی 
درباره تــوان وارداتی و قدرت ســرمایه گذاری چین 
در دیگــر کشــورها دارد. «کینگزلــی ادنی»، اســتاد 
مطالعات چین در دانشــگاه لیــدز می گوید: «جهان 
پــس از همه گیری جهانی متفاوت اســت، اما چین 
نیز در حال تغییر اســت. تضاد واقعی زمانی آشکار 
خواهد شد که شی تصمیم به خروج از چین بگیرد».

تغییر اولویت ها
برخلاف شــی، ســران دیگــر کشــورهای عضو 
گــروه ۲۰، ســفرهای کاری خود را کم و بیش از ســر 
گرفته اند. نشست های سران گروه ۲۰ در رم و نشست 
اقلیمی گلاســکو هــر دو در دســتور کار بایدن قرار 
دارند و ســفر به ایتالیا و اســکاتلند بخشی از دومین 
ســفر اروپایــی او از زمان تصدی ریاســت جمهوری 
آمریکا در ژانویه ۲۰۲۱ محســوب می شود. ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روســیه نیز ســفرهای خود 
را از ســر گرفته اســت، اما انتظار نمی رود شــخصا 
در هیچ یــک از ایــن رویدادهــا حاضر باشــد. جوکو 
ویدودو، رئیس جمهوری اندونــزی و آلبرتو فرناندز، 
رئیس جمهوری آرژانتین نیز که تاکنون از کشور خارج 

نشده بودند، قرار است در اجلاس رم حضور 
یابند. حضور برخــی از رهبران نیز همچنان 
در هاله ای از ابهام اســت. محمد بن سلمان، 
ولیعهد عربستان سعودی و آندرس مانوئل 
لوپز، رئیس جمهوری مکزیک که همچنان در 
مجامع بین المللی حاضر نمی شوند. خلاف 
شــی، اکثر رهبران گروه ۲۰، در ســال جاری 
و پس از کاهــش محدودیت های مربوط به 

همه گیری، میزبان مقامات خارجی بوده اند.
ناظــران تحــولات چیــن می گویند وقفه 
۲۱ ماهه در ســفرهای خارجی و دیپلماسی 
حضوری رئیس جمهوری ۶۸ ســاله چین در 
درجه اول نشــان دهنده احتیاط شدید دولت 
او درباره کووید ۱۹ است. مرزهای چین عملا 
بســته اســت و علاوه بر شــی، لی کچیانگ، 
نخســت وزیر چین و پنج عضــو دیگر کمیته 
دائمی دفتر سیاســی حزب کمونیست چین 
که بالاتریــن رده حاکمیت در این کشــور را 
تشــکیل می دهند نیز به خارج از چین سفر 
نکرده اند. تفاوت دیگر مقام های ارشد چین و شی در 
این است که آنها خلاف رئیس جمهوری اقتدارگرای 
چین، برنامه هــای داخلی خود را طبق روال موجود 
اجــرا می کننــد. در واقع، به گفتــه تحلیلگران، تنها 
مقام های ارشــد چینی که از زمان آغاز همه گیری به 
خارج از کشــور رفته اند، یانگ جیچی، دستیار ارشد 
سیاســت خارجی و وانگ یی، وزیر خارجه این کشور 
هستند. در سیاست چین، رویدادهای داخلی عموما 
بر تحولات جهانی برتری دارد و تحلیلگران می گویند 
اولویت شــی کسب حمایت کافی برای سومین دوره 
ریاست جمهوری در نشســت حزب کمونیست چین 
در ســال ۲۰۲۲ است. «ژان پیر کابســتان»، تحلیلگر 
تحولات چین و اســتاد دانشگاه باپتیست هنگ کنگ، 
به وال اســتریت ژورنال می گوید: «با وجود اینکه به 
دلیل برگزاری المپیک زمســتانی در ماه فوریه ۲۰۲۲ 
بــه مرور مرزهــای چین باز خواهد شــد، اما به نظر 
می رســد محدودیت ســفرهای خارجی شی تا قبل 
از کنگره بیســتم حزب کمونیست چین در سال آینده 
پابرجا باشــد. بااین حال، این احتمال وجود دارد که 
رئیس جمهــوری چین بــه زودی و به طــور محدود 
میزبان رهبران کشــورهای دیگر شود. این اقدامات و 
محدودیت ها، قدرت نرم چین و پیام رســانی پکن به 
جهــان را تضعیف می کند و همچنیــن بر نفوذ پکن 

در مجامع بین المللی تأثیر منفی خواهد گذاشت».

ترکیه در ســال های اخیر روابط خود با کشورهای 
آفریقایی را توســعه داده و در ۲۰ ســال گذشته حجم 
تجارت خود با آفریقا را شــش برابر افزایش داده و به 
یکی از مهم ترین شرکای راهبردی کشورهای آفریقایی 
تبدیل شــده اســت. حجم تجاری ترکیه با کشورهای 
آفریقایی که در سال ۲۰۰۰ میلادی، حدود ۵٫۴ میلیارد 
دلار بود، در سال ۲۰۲۰ از مرز ۲۵ میلیارد دلار فراتر رفت 
و هدف رساندن این رقم به ۵۰ میلیارد دلار و سپس به 
۷۵ میلیارد دلار خواهد بود. گرچه حجم سرمایه گذاری 
و حضور این کشــور در قــاره آفریقا در قیاس با چین و 
کشــور های اروپایی مانند فرانسه یا عربستان و امارات 
اندک اســت؛ اما روندی تصاعدی دارد. ترکیه علاوه بر 
فعالیت در حوزه هــای انرژی، عمرانی، صنایع غذایی، 
پوشاک و کشاورزی، در حوزه های مهم آموزش دفاعی 
و تقویــت جایگاه نهادهای حاکمیتی، گام های مهمی 

در آفریقا برداشته است.
ترکیه که در ســال ۲۰۰۲ در 
آفریقا ۱۲ ســفارتخانه داشت، 
ســفارتخانه های  تعداد  امروز 
خــود را در ایــن قــاره به ۴۳ 
و  داده  افزایــش  ســفارتخانه 
رســاندن آن به ۵۰ سفارتخانه 
اســت.  کرده  را هدف گــذاری 
ترکیــه تاکنــون با ۴۸ کشــور 
آفریقایی قراردادهای همکاری 
تجاری و اقتصادی، با ۳۲ کشور 
موافقت نامه تشویق و حمایت 
متقابل از سرمایه گذاری و با ۱۶ 

کشــور آفریقایی نیز موافقت نامه اجتناب از اخذ مالیات 
مضاعف امضا کرده است.

بنیاد معارف ترکیه نیز دارای ۱۴۴ مؤسســه آموزشی 
و ۱۴ خوابگاه دانشــجویی در سراســر آفریقاست. تعداد 
نمایندگی هــای آژانس همــکاری و توســعه ترکیه در 
آفریقــا نیز بــه ۲۲ نمایندگی رســیده اســت. همچنین 
شــرکت هواپیمایی ترکیه نیز به بیش از ۵۰ شهر در ۳۳ 

کشــور قاره آفریقــا پروازهای 
خود را عملیاتی کرده اســت. 
ریاســت جمهوری  دوره  در 
اردوغــان،  نخســت وزیری  و 
مجموعا  ۳۸ سفر به ۲۸ کشور 
آفریقایی انجام داده  که ســفر 
اخیرش به ســه کشــور آنگولا 
و توگــو و نیجریــه از مهم ترین 
سفرهای او به آفریقا محسوب 

می شود.
در ســفر اردوغان به آنگولا 
هفــت قــرارداد در زمینه های 
صنعت،  کشــاورزی،  آموزش، 
گمرک، گردشگری و تشکیل کمیسیون مشترک اقتصادی 
و تجاری امضا شــد. در نتیجه با سرمایه گذاری هایی که 
در آنگولا انجام شد، نفوذ کارفرمایان ترکیه در این کشور 
افزایــش خواهد یافــت. حجم روابط تجــاری دوجانبه 
ترکیه با این کشور در آینده ای نزدیک معادل ۵۰۰ میلیون 
دلار تعیین شــد. طبق توافق جدید، پروازهای شــرکت 
هواپیمایی «ترکیش ایرلاین» بین استانبول-لوآندا برقرار 
خواهد شد. آنگولا امیدوار است در همکاری با ترکیه به 
دســتاوردهای مشترک و امکانات تولید و فروش در سایر 

کشورهای منطقه دست یابد.
ســخنرانی رئیس جمهوری ترکیه در مجلس آنگولا 
کــه گفته بود: «هنوز کســانی هســتند کــه نمی توانند 
دستاوردهای مردم آفریقا در زمینه های استقلال، آزادی 
و برابــری را بپذیرند و اینکه ما معتقدیم که سرنوشــت 
بشــریت را نمی توان و نباید در اختیار یک مشت کشوری 
کــه در جنگ جهانی دوم پیروز شــده اند، واگذار کرد»، با 
خشم روسیه از عبارت «یک مشــت کشور» روبه رو شد. 
دیمیتری پســکوف، ســخنگوی کرملین، درباره سخنان 
اردوغان، اظهار کــرد: «همان گونه که می دانید جزئیات 
(در ترجمه) بســیار مهم اســت. اگر به ترجمه روســی 
نگاه کنم، به کارگیــری عبارت تحقیرآمیــزی نظیر «یک 
مشــت کشــور» درباره قدرت هایی که همــه بارها را به 
دوش گرفتــه و برای نجات جهان از دســت فاشیســم 
فداکاری های زیادی انجام داده اند، از لحاظ دیپلماســی 

به هیچ وجه قابل قبول نیست».
اردوغان در آخرین ایســتگاه سفر به نیجریه، تقویت 
همکاری های دفاعی، نظامــی و امنیتی با نیجریه را که 
در حال مبارزه با گروه های تروریســتی، باند های مسلح و 
دزدان دریایی و تبادل اطلاعات لازم درمورد فعالیت های 
غیرقانونی گروه تروریســتی فتو اســت، مورد تأکید قرار 
داد. در این ســفر هفت توافق نامه همکاری از جمله در 
موضوعات معدن، انــرژی، امور جوانان و همکاری های 

دفاعی امضا شد.
در دهه گذشــته مقامات ترکیه در ســطوح مختلف 

به آفریقا ســفر داشته اند. این امر، در واقع اهمیت آفریقا 
در سیاســت خارجی ترکیه را به دلایلی کــه راهبردی، 
اقتصادی و حتی نظامی اســت، نشان می دهد. سیاست 
خارجــی ترکیــه در آفریقا ابتدا به شــرق و کشــور های 
مســلمان این قاره گرایش داشت؛ در حالی که اینک چند 
سالی اســت غرب آفریقا که عمدتا مسلمان نیز نیستند، 
مورد توجه آنکارا قرار گرفته اســت. آنکارا در راســتای 
تحقــق اهداف خود در این قاره، بخش مهمی از تجارت 
خارجی را به کشور های آفریقایی اختصاص داده است. 
ترکیه از طریق نمایندگی های مختلف دیپلماتیک خود، 
حضــور در قاره آفریقا را افزایــش می دهد و مصمم به 
توسعه دامنه فعالیت های خود در این قاره است. بخش 
مهمی از تجارت خارجی ترکیه به کشــور های آفریقایی 
اختصــاص یافــت. اردوغان در بازگشــت از این ســفر، 
میزبان سومین مجمع اقتصاد و تجارت ترکیه-آفریقا در 
استانبول بود. ترکیه در راســتای اهداف بلند مدت خود 
در آفریقا، قرار اســت سومین اجلاس مشارکت ترکیه در 

آفریقا را در ۱۷ و ۱۸ دسامبر برگزار کند.
ترکیــه مدعی اســت گروهــی از کشــورهای غربی 
در ۲۰ ســال گذشــته برای محاصره ترکیــه از هر طرف 
اقداماتــی را به اجرا گذاشــته اند؛ اما این کشــور تلاش 
دارد با توســعه همکاری های سیاسی و تجاری و ایجاد 
یک کمربند در بین ترکیه و جهان اســلام و جهان عرب، 
اهداف دشمنانش را خنثی کند. به باور ترکیه، استراتژی 
حبس این کشــور در سواحل خود، که با جنگ سوریه در 
شــرق مدیترانه آغاز شــد، در واقع شکست خورد. حتی 
«طرح محاصره» ترکیه به دریای اژه نیز کشــانده شــد. 
همکاری های نظامی آمریکا و همچنین فرانسه با یونان و 
برخی از کشورهای منطقه با یونان افزایش یافت. ترکیه 
در «شمال آفریقا-آفریقای مرکزی» اهداف و برنامه های 
بســیار بلندمدت و مؤثــری دارد. نفوذ ترکیــه در آفریقا 
بی شک نتایج ژئوپلیتیک مهمی خواهد داشت. این نتایج 
فراتر از روابط دوجانبه، تاریخ و ســنت استعمار آفریقا و 

اقتدار قدرت های استعماری در این منطقه است.
ترکیــه با معرفی خــود به عنوان شــریکی خیرخواه 
بــرای کشــور های آفریقایی، بــه  دنبال بهره بــرداری از 
نفــوذ نرم خود در این قاره اســت. اســتفاده از ظرفیت 
بالای کشور های آفریقایی در ســازمان های بین المللی، 
فرصت های اقتصادی و ســرمایه گذاری، موازنه ســازی 
در روابط خود با اتحادیه اروپا، گســترش شــبکه امنیتی 
و نظامــی در قــاره آفریقــا، مبــارزه بــا دزدی دریایی و 
افزایــش دامنه حضور امنیتی- نظامی در ورای مرز های 
خود، کمک هــای بشردوســتانه، فعالیت های فرهنگی 
و حمایت از اســلام از نوع اخوان المســلمین، گسترش 
زبان و ناسیونالیســم ترکی، ایجاد پایگاه نظامی، حضور 
شرکت های ترکیه درآفریقا و ایجاد پل هوایی از مهم ترین 

اهداف ترکیه برای نفوذ در آفریقاست.

اردوغان به قاره آفریقا باز مى گردد

غیبت رئیس جمهوري چین در نشست های رم و گلاسکو

انزوای «شی» پشت دیوار چین

 محمود فاضلى
 تحلیلگر بین الملل

عیدروس عبدالعزیز . کارشناس جهان عرب

به اطلاع مى رساند اینجانب زهرا ضیاء همدانى مالک یک واحد آپارتمان در طبقه 
دوم مشاع پلاك ثبتى 2123 فرعى از 33 اصلى مفروز و مجزى شده از پلاك 272 

فرعى از اصلى مذکور قطعه 3 تفکیک واقع در بخش 11 نشانى تهران دیباجى جنوبى 
روبروى پارك ارغوان خیابان محسنیان تقاطع دیبا پلاك 4 موضوع واحد جریان ثبت 

140085601026009428 به تاریخ 1400/04/01 متقاضى تعیین بستر و  حریم 
شهر در داخل و مجاورت پلاك ثبتى فوق الذکر مى باشم و حسب اعلام امور منابع آب 

تهران و پردیس بر اساس ضوابط و مقررات جارى ، تعیین بستر و حریم منوط به مراجعه 
کلیه مالکین مشاعى به امور آب و تکمیل پرونده مى باشد لذا از کلیه مالکین مشاعى 

تقاضا مى شود با در دست داشتن مدارك مالکیت خود ظرف مهلت ده روز از تاریخ انتشار 
آگهى به امور منابع آب تهران و پردیس به نشانى خیابان فاطمى خیابان حجاب شرکت آب 
منطقه تهران مراجعه نمایند . بدیهى است عدم مراجعه مالکین مشاعى ظرف مهلت مقرر 
فوق نافى اقدامات شرکت آب منطقه اى تهران ( امور منابع آب تهران پردیس ) نبوده و 

بستر و حریم اعلامى براى کلیه مالکین مشاعى لازم الرعایه مى باشد .

محدثه جان
به وفادارى تو نیست در این شهر کسى 

خواهرى همچو توراهست خریدار بسى؛ 
خواهرم تولدت مبارك .

 از طرف منصوره

آگهى دعوت   (شخصیت حقوقى غیر تجارى)
بدینوسیله به اطلاع اعضاى هیئت امناء موسسه خیریه  
نبى اکرم(ص) مى رساند که جلسه مجمع فوق العاده در 
تاریخ 1400/08/19 ساعت 10 صبح و جلسه مجمع 

عمومى 1400/08/19 ساعت 11 صبح و جلسه هیأت 
مدیره 1400/08/19 ساعت 12 ظهر در محل حسینیه 
شهدا تهران - همت غرب بلوار عدل برگزار خواهد شد.

اعضاى هیئت امنا

مدرك فارغ التحصیلى اینجانب مرجانه افشارى فرزند 
ابراهیم به شماره شناسنامه 2054 صادره از تهران در مقطع 
کارشناسى ارشد رشته زبان و ادبیات فرانسه صادره از واحد 

دانشگاهى علوم و تحقیقات با شماره 199612321512 
مفقود گردیده و فاقد اعتبار میباشد.از یابنده تقاضا میشود 
اصل مدرك را به دانشگاه آزاد اسلامى واحد علوم تحقیقات 
به نشانى انتهاى بزرگراه ستارى میدان دانشگاه بلوار شهداى 

حصارك ارسال نماید.

اصل پروانه بهره بردارى 
به شماره26635 متعلق به اینجانب 
فرهاد بدیهى مفقود شده و از درجه 

اعتبار ساقط مى باشد.

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹


